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1. Inledning 
Lokaler är en viktig resurs för den offentliga sektorn och en förutsättning för att offentliga 
organisationer ska kunna fullfölja sitt uppdrag att tillhandahålla allmännyttig service.  
 
Detta dokument syftar till att säkerställa en ändamålsenlig, ekonomiskt hållbar och 
resurseffektiv lokalförsörjning i Laholms kommun.  
 
Kommunens verksamheter och bolagskoncernen ska arbeta med lokalförsörjning efter en 
enhetlig strategi och med samsyn i dessa frågor.  
 
Prioriteringar och investeringar ska ske på ett samordnat, strategiskt och målinriktat sätt. 
 
Det övergripande målet är att använda kommunens resurser på bästa sätt.  
 
Dessa riktlinjer gäller för samtliga nämnder samt bolagskoncernen. Externa hyresvärdar 
omfattas inte av detta dokument, däremot ska eventuell förhyrning överensstämma med 
kommunens krav på utformning och ekonomiska hushållning.    
 

2. Utgångspunkter för en hållbar 
lokalförsörjning 

2.1 Helhetssyn och koncernperspektiv 
 

En effektiv lokalförsörjning innebär att tillhandahålla funktionella och verksamhetsanpassade 
lokaler för en god arbetsmiljö på ett såväl ekonomiskt som hållbart och resurseffektivt sätt.  
För att uppnå ett helhetsperspektiv ska samtliga nämnder och bolag samverka för 
kommunkoncernens bästa.  
 
Nämnder och bolag ska medverka i den långsiktiga och strategiska planeringen av 
kommunens lokalbestånd. Detta innebär att aktivt söka möjligheter till effektiviseringar i 
lokalbestånd och lokalanvändning samt medverka till att föreslagna åtgärder genomförs. 
 
Lokalerna ska samnyttjas så långt det är möjligt.  
 

2.2 God ekonomisk hushållning 
Kommunen ska äga och hyra väl anpassade lokaler. Vid förändrat lokalbehov ska 
utgångspunkten vara att i första hand anpassa befintliga lokaler genom om- och tillbyggnad. 
Lokaler ska så långt det går samnyttjas av flera verksamheter.  
 
Nybyggnation kan ske när det finns ett stadigvarande och långsiktigt behov av nya lokaler och 
där andra alternativ uteslutits. Vid tillfälliga lokalbehov ska dessa i första hand tillgodoses 
inom befintligt fastighetsbestånd, i andra hand genom extern inhyrning. 
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Vid ombyggnation och när nya lokaler planeras och produceras ska hänsyn tas till långsiktigt 
behov, hållbarhet och flexibilitet. 
 
Investeringar i lokalbeståndet ska endast göras om verksamheten har ett långsiktigt 
lokalbehov. En nyinvestering ska leda till kvalitetsförbättringar i verksamheten och/eller att 
verksamhetens och kommunens totala kostnader minskar.  
 
Investeringsprocessen regleras i Riktlinjer för planering, genomförande och uppföljning av 
Investeringar. 
 

2.3 Externa lösningar 
Lokaler som används för kommunal verksamhet ska där det är möjligt ägas av 
kommunkoncernen. Extern förhyrning av lokaler kan ske i de fall det är ekonomiskt 
fördelaktigt, alternativt om kommunen inte på egen hand kan tillhandahålla motsvarande 
lokaler för verksamheten.   
 

2.4 Ansvar och roller 
Ansvaret gällande lokalförsörjning delas mellan flera olika instanser inom Laholms kommun.  
 

Kommunfullmäktige  
Fastställer riktlinjer för lokalförsörjning i Laholms kommun.  
Kommunfullmäktige beslutar årligen om en investeringsbudget för lokalförsörjning.  
 

Kommunstyrelsen  
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att leda och samordna lokalplaneringen.  
Kommunstyrelsen ansvarar för att till kommunfullmäktige föreslå styrdokument som 
fastställer hur den långsiktiga och strategiska lokalplaneringen och lokalförsörjningen ska 
bedrivas. 
 
Kommunstyrelsen tecknar hyresavtal med kommunens bolag samt med externa hyresvärdar. 
Kommunstyrelsen beställer alla investeringar i verksamhetslokaler för den verksamhet som 
bedrivs i kommunal regi.  
 
Genomförande av investering ska godkännas av kommunfullmäktige företrädesvis i samband 
med fastställande av kommunplan med budget.  
 
Kommunstyrelsen ansvarar för framtagandet av lokalförsörjningsplan. 
 

Övriga nämnder  
Nämnderna ansvarar för att prognostisera och planera sina lokalbehov med tillräcklig 
framförhållning för att säkerställa behoven av ny eller utökad verksamhet i tid. Med hjälp av 
exempelvis översiktsplanen och befolkningsprognoser kan en mycket långsiktig om än grov 
planering göras. Vid verksamhetsförändring som innebär minskat behov av lokal ska även 
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detta planeras för att minimera tomma lokaler och för att synliggöra möjlighet till lokal för 
annan verksamhet.  
 
Nämnderna är ansvariga för att lyfta fram sina behov gällande lokaler och genom samverkan 
delta i arbetet kring kommunens strategiska lokalförsörjning.  
 
Nämnderna är ansvariga för att en hög nyttjandegrad upprätthålls i de lokaler som nämnden 
nyttjar genom exempelvis schemaläggning eller upplåtande till annan verksamhet på kvällstid.   
 

Bolagskoncernen  
Bolagskoncernen ansvarar för fastighetsförvaltning, drift, underhåll och utveckling av det 
kommunala fastighetsinnehavet. Vid ny- eller ombyggnation ansvaras för 
projektgenomförande och projektbudget.  
 
Bolagskoncernen ska också ansvara för: 

• Planering av renovering och åtgärder med stöd av  lokalförsörjningsplan. 
 

• God förvaltning såväl som fastighetsutveckling för att skapa, säkerställa och bibehålla 
ändamålsenliga lokaler. 

 
• Ekonomisk långsiktighet där kommunen erbjuds bra lokaler till rimlig kostnad. 

 
Bolagskoncernen deltar i arbetet med kommunens lokalförsörjning genom sin kunskap och 
genom att planera åtgärder med grund i lokalförsörjningsplan. Bolagskoncernen ska stödja 
nämnder och förvaltningar med sakkunskap i lokalfrågor. 

3. Praktisk lokalförsörjning 
3.1 Lokalförsörjningsplan 
Genom att årligen sammanställa nämndernas lokalbehov i en kommunövergripande 
lokalförsörjningsplan ges en överblick över kommande lokalbehov baserat på 
befolkningsutveckling och prognos, men ger också de kommunala bolagen en grund för 
verksamhetsplanering.  
 
Lokalförsörjningsplanen synliggör investeringsbehov och/eller livslängd och ger därför 
möjlighet till strategisk planering. En väl avvägd plan kan användas för resursplanering och 
ange en nivå för åtgärder.  Genom tydlighet läggs fokus där påverkan kan ske.  
 
Kopplingen till översiktsplan och bostadsförsörjningsplan innebär att Laholms kommun får en 
helt ny möjlighet att såväl bromsa som att gasa i utbyggnad av kommunal service.   
Även om lokalförsörjningsplanen revideras årligen ska planen sträcka sig till år 2050 med 
ambition att de närmsta fem åren ligger fast och endast akuta händelser påverkar planen inom 
denna tid.  
 
Lokalförsörjningsplanen är ett förslag på hur nämndernas lokalfrågor ska hanteras och 
prioriteras. Planen beslutas av kommunfullmäktige. En beslutad plan anses likställas med en 
beställning för genomförande och kommunstyrelsen verkställer enligt plan. 



 6(10) 

 

 

3.2 Lokalbehovsplan  
En lokalbehovsplan är respektive förvaltnings sammanställda lokalbehov och därmed en kort- 
och långsiktig planering av det totala lokalbehov som förvaltningarna har och är grunden till 
den lokalförsörjningsplan som tas fram av kommunstyrelsen. Lokalbehovsplanen sträcker sig 
till 2050 och beslutas och revideras årligen av respektive nämnd. Planen lämnas till 
kommunstyrelsen senast den siste januari.  
 
Utgångspunkt för underlaget är kommunens befolkningsprognos, kommunens översiktsplan, 
bostadsförsörjningsprogrammet, befintlig lokalkapacitet men även privata aktörer behöver 
hänsyn tas till då även detta är en faktor som påverkar det totala behovet. 
 
Dessa behovsplaner ligger sedan till grund för kommunens gemensamma 
”Lokalförsörjningsplan nu-2050” och är underlag för arbete med strategisk markförsörjning 
och exploatering. 
 
En god framförhållning i planeringen av lokaler är angelägen för att kunna bedöma dels 
framtida investeringsbehov, dels kommunens samlade lokalkostnader. 
 

3.3 Ramprogram 
Respektive förvaltning ansvarar för att ta fram ett ramprogram som beskriver generella 
förutsättningar för verksamheterna. Ramprogrammet ska innehålla kommunspecifika 
förutsättningar eller inriktningar såsom friytor och hantera nedan fastställda riktvärden såväl 
som visioner och generella önskemål för verksamheten. Ramprogrammet syftar till att på 
förhand bestämma en viss utformning eller standard som möjliggör en mängd förberedande 
arbeten såsom markköp, detaljplan eller resursåtgång vilket medger en snabbare start vid 
behov av lokal.  
 
Kommunstyrelsen ansvarar för att ta fram mall för ramprogram, förvaltningarna ansvarar för 
innehållet i programmet, samt att de uppdateras. 
 

3.4 Funktionsprogram 
Ett funktionsprogram kompletterar ramprogrammet med en platsspecifik detaljerad 
sammanfattning av funktioner. Detta kan exempelvis vara antal klassrum och dess storlek, 
boenderum och nivå på utrustning eller kontorsrum med vissa flöden.   
 
Syftet med ett funktionsprogram är att skapa en samsyn och tydlighet mellan kommunen och 
kommunfastigheter såväl som utförare. Väl beskrivna funktionskrav säkerställer kvalitet och 
spårbarhet och kan i ett tidigt skede uppmärksamma ytterligare behov eller krav. Genom 
standardisering eller koncept ökar likvärdighet och risk för personbundna önskemål minskas. 
Kommunen blir därmed en tydlig beställare och får en större ekonomisk kontroll då 
oförutsedda tillkommande behov minimeras. 
 
Kommunstyrelsen ansvarar för att ta fram mall för funktionsprogram, förvaltningarna 
ansvarar för innehållet i programmet, samt att de uppdateras. 
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4. Lokalförsörjningsprocessen  
4.1 Behov  
Ett lokalbehov identifieras i förvaltning eller nämnd. Förvaltningen utreder om det är 
varaktigt eller tillfälligt, vilka rumsfunktioner som behövs? Finns det utrymme inom befintligt 
lokalbestånd? Är det möjligt att omfördela? Går det att byta lokaler internt? Beslut fattas i 
verksamhetens nämnd om fortsättning: Finns lokal internt gör verksamheten förändring. Finns 
ingen lämplig lokal läggs behovet till i kommande lokalbehovsplan. 
Medverkande: Verksamhet och förvaltningens lokalstrateg  
Ansvarig: Nämnd och förvaltningens lokalstrateg 
 

4.2 Kommunintern analys  
Kommunintern analys av alternativ. Lokalansvarig kallar vid behov alla som kan beröras eller 
ha information i ärendet. Ett kortare startmöte hålls för att säkerställa att gruppen är komplett 
och därefter sker mötesplanering och uppgiftsfördelning till berörda. Analysen mynnar ut i ett 
tjänstepersonsförslag och innehåller motivering av vägval, tid- och kostnadsuppskattningar 
och en eventuell volymstudie. 
Deltagare: Lokalansvarig, Lokalstrateger, MEX, Plan, Bygglov, trafik, Kommunfastigheter, 
Måltidsenheten med flera.  
Ansvarig: Lokalansvarig 

4.3 Beställning  
Tjänstepersonsförslaget ovan sammanställs i form av ett förslag till beställning och innehåller 
beställningsomfattning, tid, plats, budget, kontaktpersoner och bilagor i form av beslut, 
förstudie, ett daterat ramprogram och ett funktionsprogram. 
Deltagare: Lokalansvarig, Lokalstrateger  
Ansvarig: Lokalansvarig 

4.4 Beslut 
Beställningen presenteras för kommunstyrelsen som fattar beslut om att beställa förstudie av 
kommunfastigheter eller Laholmshem, alternativt att utreda vidare. Kommunstyrelsen kan 
också välja att avbryta och skicka tillbaka ärendet till berörd nämnd.  

4.5 Förstudie  
Överlämnat till Kommunfastigheter, deltar representant från förvaltningen endast när man 
kallas av särskilda skäl, samt vid på förhand bestämda avstämningsmöten där projektledare, 
kontaktperson från förvaltning samt lokalansvarig deltar. Projektledaren håller och kallar till 
mötet samt ansvarar för frågelista samt anteckningar. Förvaltningens representant ansvarar för 
kommunikation inom egen förvaltning och som kanal för eventuella frågor mot projektet.  
Ansvarig: Projektledare 

4.6 Beslut  
När förstudien är klar presenteras förutsättningar och förstudiesvar med förslag på beslut. 
Kommunstyrelsen alternativt kommunfullmäktige beslutar att beställa, återremittera eller 
avbryta.  
Ansvarig: Projektledare och lokalansvarig 
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4.7 Projektgenomförande  
I projektfas, eller överlämnat till kommunfastigheter eller Laholmshem deltar representant 
från förvaltningen endast när man kallas av särskilda skäl, samt vid på förhand bestämda 
avstämningsmöten där projektledare, kontaktperson från förvaltning samt lokalansvarig 
deltar. Projektledaren håller och kallar till mötet samt ansvarar för frågelista, tidplan samt 
anteckningar. Förvaltningens representant ansvarar för kommunikation inom egen förvaltning 
och som kanal för eventuella frågor mot projektet.  
Ansvarig: projektledare 

4.8 Utvärdering och projektredovisning  
Efter avslutat projekt kallar lokalansvarig projektledare och verksamhet för utvärdering av 
projektet. Utvärdering av ram- och funktionsprogram ska göras för att kunna förbättra dessa. 
Ekonomisk uppföljning görs och verksamhetens syn på lokalerna utvärderas.  
Deltagare: projektledare, verksamhetsrepresentant, lokalstrateg, lokalansvarig  
Ansvarig: Lokalansvarig 

4.9 Slutredovisning i kommunstyrelse/ kommunfullmäktige  
Efter projektets avslut görs en ekonomisk uppföljning samt en projektgenomgång med syfte 
att ge kunskapsåterföring.  
Deltagare: projektledare, lokalansvarig  
Ansvarig: Projektledare 

5. Kvalitetskrav
För att säkerställa att Laholms kommun har en strukturerad och sammanhållen 
lokalförsörjning tas ett kommunövergripande ramprogram fram. Detta fungerar som ett 
paraplydokument och innehåller riktlinjer för sådant som skyddsrum, kyla, miljökrav eller 
krav på utemiljöer. Detta dokument syftar till att vara ett stöd i frågor som uppstår vid 
lokalanskaffning och gäller kommunen i helhet. Detta dokument beslutas av 
kommunfullmäktige och står över övriga ramprogram om motstridiga uppgifter uppkommer. 

6. Konstnärlig utsmyckning
Konstnärlig utsmyckning av lokaler och utemiljöer ska göras i enlighet med 
kommunfullmäktiges Riktlinjer för konstnärlig gestaltning vid ny-, till- och ombyggnad av 
lokaler för kommunal verksamhet.
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7. Årshjul 
 
Nämnderna lämnar in beslutade lokalbehovsplaner senast den 31:e januari. Under våren 
arbetas lokalbehoven in i lokalförsörjningsplanen där behovet matchas med förslag på 
lösning. Om kommunstyrelsen godkänner lokalförsörjningsplanen fattas beslut om att skicka 
lokalförsörjningsplanen på remiss till samtliga nämnder och bolag i augusti. Remissvar ska ha 
inkommit inför kommunstyrelsens sammanträde i oktober och en fastställd 
lokalförsörjningsplan ska kunna beslutas av kommunfullmäktige i oktober för att därefter 
arbetas in i verksamhetsplan och budget. De åtgärder som beslutats i lokalförsörjningsplanen 
verkställs och arbetas med under året eller åren framåt.    
 

 
 
 
 
 

8. Uppföljning 
 
Kommunfullmäktige ska minst en gång per mandatperiod pröva om styrdokumentet är 
aktuellt. Om styrdokumentet inte är aktuellt ska det upphävas, revideras eller sammanföras 
med annat styrdokument om så är möjligt. 
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9. Bilagor  
Mall för Lokalbehovsplan 

Mall för Ramprogram 
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